
 

Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes” 

 

PORTARIA SME Nº 35/2024 

 

Altera artigo 8º da Portaria nº 09/2024 que dispõe sobre as 

atribuições dos servidores responsáveis pelos Departamentos: 

de Educação Infantil, de Ensino Fundamental e Pedagógico e 

do Setor de Supervisão de Ensino da Secretaria Municipal da 

Educação. 

 

 

A Secretária Municipal da Educação, Dulce de Andrade Araújo, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas, amparada na Lei nº 6370/2017, Seção VI, artigos 37 e incisos II, III, VI do 

artigo 38, considerando: 

 
 o compromisso dos Departamentos de Educação Infantil, Pedagógico, de Ensino 

Fundamental e do Setor de Supervisão de Ensino em promover uma educação de excelência 

com equidade para os estudantes da rede municipal de ensino; 

 a importância da ação supervisora na implementação e acompanhamento das políticas, 

diretrizes e metas da educação do município; 

 a necessidade de fixar os setores de trabalho, à vista dos índice de desenvolvimento da 

educação, obtidos pelas avaliações externas e pelos indicadores internos de 

acompanhmamento; 

 o fortalecimento das ações de orientação, aperfeiçoamento e acompanhamento do 

fazer pedagógico, pilar básico da melhoria da qualidade do ensino, bem como o 

acompanhamento e a condução de alternativas de solução de situações-problemas e de 

decisões de intervenção imediata na aprendizagem, voltadas para o atendimento das 

necessidades dos estudantes, orientando e promovendo a aplicação de diferentes estratégias de 

apoio aos educandos; 

 o ingresso de titulares de cargo no Setor de Supervisão de Ensino, 

 
 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - O artigo 8º passa a vigorar com as seguintes alterações: 

Artigo 8º - Atribuir aos Supervisores de Ensino identificados no Quadro 02 as Unidades 

Escolares sob sua responsabilidade e os setores de trabalho, com vigência a partir de 

03/06/2024, como segue: 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes” 

 

 
SUPERVISOR (A) DE ENSINO ESCOLAS Nº DE CLASSES TOTAL PASTAS AFINS 

Ana Carolina Ribeiro Próspero 
(Titular de Cargo) 

 

1. EMEIF Profa. Maria Amélia Castro Burali. 
 

2. EMEIF Profa. Angelica Amorim Pereira. 

 

1. 14 
 

2. 14 

 

 
48 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 

 
3. EMEIF Profa. Maria Clélia de Oliveira Vallim 3. 20 

  

  

Ester Toshiko Dói 
(Titular de Cargo) 

 

1. EMEI Profa. Adelina Petrini Bolfarini. 
 

2. EMEI José Santilli Sobrinho 

 

1. 16 
 

2.   30 

 

46 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 
Orientar e acompanhar as ações para o desenvolvimento do ensino 
de Língua Inglesa na rede municipal de ensino. 
Participação na Comissão de Monitoramento das parceiras com o 
terceiro setor – OSC. Compor a equipe de planejamento e 
elaboração das ações do Plano Municipal para a primeira infância. 
Acompanhamento e orientação   dos processos de avaliação e 
publicação de Estágio Probatório. 

  

    Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 

Flávio Sebastião de Oliveira 
(Titular de Cargo) 

1. EMEIF Profa. Coraly Julia Carneiro. 1. 50 50 Acompanhar e   orientar   a   prática   pedagógica   com   foco   nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 
Orientações e Normativas para a constituição e acompanhamento 

    das Associações de Pais e Mestres (APM) e dos Conselhos de Escola 
    das unidades escolares. 
    Promoção por Mérito em colaboração com o Supervisor de Ensino 
    responsável, os Departamentos, Setor de Recursos Humanos e 
    Assessoria Técnica. 
  

 1. EMEI O Pequeno Polegar. 

2. EMEI Bambalalão. 

3. EMEI Profa. Aparecida Manoel da Mota. 

1. 26 46 Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 

Glaucia de Oliveira 
(Em substituição a Loilda de 
Almeida- Titular de cargo) 

2. 20 
3. 14* 

14* Acompanhar e   orientar   a   prática   pedagógica   com   foco   nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 
Participação na Comissão de Monitoramento das parceiras com o 
terceiro setor – OSC. 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes” 

 

 

 
SUPERVISOR (A) DE ENSINO ESCOLAS Nº DE CLASSES TOTAL PASTAS AFINS 

Joyce de Fátima Bruzão 
(Titular de Cargo) 

 

1. EMEIF Prof. João Luiz Galvão Ribeiro. 
 

2. EMEF Prof. Lucas Thomaz Menk 

 

1. 26 
 

2.   22 

 

 
48 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 

  

Kênia Elizabeth Vaz (Titular do 
cargo) 

 

1. Todas as Unidades Escolares de 
Educação Infantil e de Ensino 
Fundamental e os Centros de 
Atendimento Educacional 
Especializado, aspectos 
administrativos: vida funcional dos 
profissionais da Educação. 

 

Todas as 
Classes das 
32 Unidades 
Escolares 

 

681 

 

Atribuição de Classes e Aulas junto à Assessoria 

Técnica SME e o Setor de Recursos Humanos da SME. 

Acompanhamento e Operacionalização do Sistema de 

Gestão Educacional – Módulo de atribuição de classes 

e aulas junto à Assessoria Técnica, controle das 

substituições de classes e aulas da rede. 

Providência de atos administrativos posteriores às 

atribuições. Publicações de classes, aulas e funções para 

atribuição. 

Acompanhamento e orientação dos processos de avaliação 
de Estágio Probatório e publicação de Estagio Probatório. 

  

*Luciana De Vito Zollner     

(Titular de Cargo) 1. EMEF Dr. João Mendes Junior. 1. 19 19 Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 

    Resultados de aprendizagem dos estudantes. 
    Promoção horizontal   e   Acúmulo   de   Cargo   do   Pessoal   do 
    Magistério; Acompanhamento, avaliação e autorização de 

    Estágio  Curricular Obrigatório. 

  



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes” 

 

 

 

SUPERVISOR (A) DE ENSINO ESCOLAS Nº DE 
CLASSES 

TOTAL PASTAS AFINS 

Márcia Rodrigues de Oliveira Khanaufes 1. EMEI Irmã Maria José    

(Em substituição a Kênia Elizabeth Vaz- Titular 
de cargo) 

Chaves. 

2. EMEI Rubem Alves 

3. EMEI Profa. Hilda Miras 
Silveira 

1. 10 
 

2.   14 

42 Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e 
Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 

 3. 18   

  

 

Cargo Livre – Objeto de Ingresso por Concurso 
Público 

(Titular de Cargo) 

1. EMEIF Profa. Guiomar 
Namo de Melo 

2. EMEIF Prof. João de 
Castro 

3. EMEIF Prof. João Leão de 
Carvalho 

 

1. 14 
 

2. 12 

 

44 

 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e 
Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 

 3. 18   

  

Maura Cristina da Silva 
(Em substituição Stelamary A. Despincieri 
Laham Titular de cargo) 

 

1. EMEI Profa. Judith de Oliveira 
Garcez. 

 

2. EMEI Profa. Eunice de 
Lima Silveira. 

 

3. EMEI Profa. Maria 
Adilecta de Mello Ribeiro. 

 

*Particulares e 
Conveniadas 

 

1. 12 
 

2. 26 
 

3. 08 

 

 
46 * 

 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e 
Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos 
Resultados de aprendizagem dos estudantes. 
Acompanhamento do Termo de Colaboração com as OSC. 
Compor a equipe de planejamento e elaboração das ações do 
Plano Municipal para a primeira infância. 

  



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Gomes” 

 

Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

 
SUPERVISOR (A) DE ENSINO ESCOLAS Nº DE 

CLASSES 
TOTAL PASTAS AFINS  

Nelma Viviane de Souza Silva. 
(Titular de Cargo) 

Ações ligadas ao Departamento 
Pedagógico, ao Departamento de 
Educação Infantil e Departamento 
de Ensino Fundamental voltadas 

para os processos de avaliação do 
desempenho dos educandos. 

 

Todas as 
Classes 
das 32 
Unidades 
Escolares 

 

681 

Acompanhamento, apreciação e análise dos indicadores de 
resultado das Avaliações Externas e Internas na rede 
municipal de ensino. 
Levantamento, tabulação e fechamento do diagnóstico da 
rede em relação ao escolar dos estudantes. 
Orientações referentes aos documentos oficiais de 
acompanhamento do rendimento e da trajetória escolar 
dos estudantes do município. (Planos de Aula e de Classe, 
Acompanhamento em processo, Conselho Participativo, 
Histórico Escolar, entre outros). 
Acompanhamento, orientações referentes ao Plano de Ação 
para o desenvolvimento da aprendizagem dos estudantes 
da rede. Adequação Curricular. 
Realizar o acompanhamento da Avaliação: (sondagens 
diagnósticas, de entrada e de 
processo), bem como das Avaliações Externas (SAEB, 
SARESP) e da Avaliação Interna (SAAS). 
Realizar o acompanhamento dos indicadores dos níveis de 
proficiência dos estudantes e orientação. 

Acompanhar as ações para a melhoria dos indicadores 
em consonância com o Departamento Pedagógico, 

Departamento de Ensino Fundamental e de Educação 
Infantil. 
Acompanhar e orientar o desenvolvimento do currículo do 
Ensino Fundamental Regular e Integral. 
Acompanhar e programar ações para o desenvolvimento 
das Metas do Plano. 
Municipal da Educação para o Ensino Fundamental nos 
aspectos pedagógicos. 

 

 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Ed. “Prof. Nicanor Luciano Go mes” 

 

Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez” 

 
SUPERVISOR (A) DE ENSINO ESCOLAS Nº DE 

CLASSES 
TOTAL PASTAS AFINS 

Solange Clauzo de Luccas 
(Em substituição a Graziela Cristina de 
Oliveira Homo- Titular de cargo) 

 

1. EMEIF Profa. Alides Celeste R. 
Carpintieri. 

 

2. EMEIF Profa. Maria José da Silva 
Valverde 

 

3. EMEI Paulo Mattioli 

 

1. 18 
 

2.   22 
 

3.   08 

 

48 

 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos Resultados 
de aprendizagem dos estudantes. 
Acompanhamento e Operacionalização do Sistema de Gestão 
Educacional – Módulode atribuição de classes e aulas junto à 
Assessoria Técnica, controle do processo de atribuição de de classes e 
aulas durante o ano. 

  

 

Solange A. Da Cunha Sakamoto. 
(Titular de Cargo) 

 

1. EMEIF Profa. Mafalda Salotti 
Bartholomei 

 

2. EMEIF Prof. Milton Rocha 

 

1. 22 
 

2. 24 

 

46 

 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos Resultados 
de aprendizagem dos estudantes. 

  

 

Thiago Corado Lima. 
(Titular de Cargo) 

 

1. EMEIF. Prof. Henrique Zollner Netto 
 

2. EMEIF. Prof. Firmino Leandro 
 

3. EMEIF. Profa. Nísia Mercadante do 
Canto Andrade 

 

1. 14 
 

2. 16 
 

3. 18 

 

 
48 

 

Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 
Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos Resultados 
de aprendizagem dos estudantes. 

     

Vânia Dorcas Ferreira 
( em substituição) 
Nelma Viviane de Souza Silva – titular 

1. EMEIF “Prof. Manoel Simões” 
2. EMEI “O Pequeno Aprendiz 
3. EMEIF Prof.  “Darcy Ribeiro” 

1. 16 
2. 23 
3. 08 

 
 

47 

 
Movimentação de docentes das UEs (Atribuição de Classes e Aulas) 

Acompanhar e orientar a prática pedagógica com foco nos Resultados de 

aprendizagem dos estudantes. 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Educação 

Decreto Municipal nº 9.412, de 23 de maio de 2024. 

Assis, 03 de junho de 2024. 


